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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 11. juni 2014 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF) 
stillet mig følgende spørgsmål: 
 
Spørgsmål nr. 130 (Alm. del - bilag 208) 
Ministeren bedes kommentere henvendelse af 10. juni 2014 fra Helle Olesen 
vedrørende lægemangel, jf. FIV alm. del - bilag 208. 
 
Hej 
Hvorfor kan man læse om lægemangel den ene gang efter den anden, når Køben-
havn og Århus afviste 78%, Odense 86% og Ålborg 96% af deres ansøgere sidste år. 
Nu ved jeg godt at det tager lang tid at uddanne en læge, men så er det vel om at 
komme i gang. Det sidste nye er at man vil hente læger i Spanien og Portugal fordi 
der ikke er flere og hente i Tyskland???  
  
Venlig hilsen 
Helle Olesen 
 
Svar 

Lægeuddannelsen er en af de uddannelser, hvor mange kvalificerede ansøgere ikke 
får en studieplads. Lægeuddannelsen er også en international uddannelse forstået 
på den måde, at der arbejder læger i Danmark, der er uddannet andre steder i ver-
den, og tilsvarende arbejder danske læger i andre lande. Det opfattes generelt som 
en styrke for sundhedsvæsenet.  

Der uddannes mange flere læger end tidligere, så vi er i gang med at løse problemet 
med lægemangel. Men det sker ikke fra den ene dag til den anden. Dels fordi det 
tager tid at uddanne læger, dels fordi det at uddanne læger af gode grunde lægger 
beslag på specialistressourcerne i sundhedsvæsenet. Optaget på lægeuddannelsen 
fastsættes af Uddannelses- og Forskningsministeriet på baggrund af en indstilling 
fra prognose- og dimensioneringsudvalget i Sundhedsstyrelsen, som er et perma-
nent udvalg under det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse. Udvalget be-
står af repræsentanter fra: 

 Sundhedsstyrelsen 

 Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 

 De Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse 

 Danske Regioner 

 Organisationen af Lægevidenskabelige Selskaber  

 Lægeforeningen 

 Styrelsen for Videregående Uddannelser 
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FIV Alm.del endeligt svar på spørgsmål 130
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Antallet af uddannelsesforløb fastsættes i Sundhedsstyrelsens dimensioneringspla-
ner, som typisk løber i fem år og fastsættes ca. 1 år før planen træder i kraft. Den 
aktuelle dimensioneringsplan dækker perioden 2013-2017. Dimensioneringspla-
nerne kan dog løbende justeres i den fem-årige periode, hvis der er behov. Sund-
hedsstyrelsen udarbejder lægeprognoser, som løbende opdateres. Den seneste 
prognose: ”Lægeprognose, Udbuddet af læger og speciallæger 2012-2035”, er ud-
færdiget af Sundhedsstyrelsen i 2013”, og kan findes på Sundhedsstyrelsens hjem-
meside. I prognosen står der blandt andet: 
 

 At det årlige optag på medicin er næsten tredoblet fra 1990 til 2011 (fra 431 til 
1.377). Dimensioneringen af optaget er senest øget med 200 i 2009.   At der fra 2012 til 2035 forventes en vækst på 34 pct. i antallet af læger på det 
danske arbejdsmarked, hvilket svarer til en gennemsnitlig årlig stigning på 1,3 
pct. Antallet af speciallæger forventes samtidigt at stige med 47 pct., svarende 
til en gennemsnitlig årlig stigning på 1,7 pct. 

 
Prognose- og dimensioneringsudvalget behandlede senest størrelsen af optaget på 
lægeuddannelsen i april 2012 og december 2013, og vurderede, at der ikke var be-
hov for at ændre det.  
 
En væsentlig faktor i forhold til udviklingen i antallet af læger på det danske ar-
bejdsmarked, er vandringer af udenlandske læger og medicinstuderende ind og ud 
af Danmark. Hertil bør nævnes:  
 At andelen af udenlandske statsborgere på medicinstudiet har været faldende. 

Eksempelvis blev 314 svenske statsborgere tilbudt optag på medicin i Danmark 
i 2006. I 2013 var tallet 26. Da en væsentlig del af de udenlandske statsborge-
re, der gennemfører lægeuddannelsen i Danmark udvandrer, vil denne æn-
dring i sammensætningen af optaget alt andet lige betyde, at flere af de dansk 
uddannede læger bliver i Danmark. 

 At næsten hver fjerde, der opnåede autorisation som læge i Danmark i perio-
den 2001 til 2011, har gjort det på baggrund af en udenlandsk uddannelse.  

 
Problemet med lægemangel drejer sig ikke kun om at uddanne flere læger, men 
også om at sikre rekruttering af de nyuddannede læger til udkantsområderne, da 
der er regionale og lokale forskelle i omfanget af lægemangel. I den sammenhæng 
kan det nævnes, at Aalborg Universitet i 2010 optog studerende på medicin for 
første gang - blandt andet for at sikre en bedre regional dækning i Nordjylland. 
Generelt er der sket en omfordeling af uddannelsespladser på lægeuddannelsen, så 
en større andel end tidligere nu bliver uddannet vest for Storebælt. 
 
Den medicinske industri peger også på et behov for flere læger og sundhedsviden-
skabelige forskere. Og tilgangen til sundhedsvidenskabelige ph.d.-uddannelser er 
også steget betragteligt de seneste år. I 2012 blev der optaget 716 på en sundheds-
videnskabelig ph.d.-uddannelse, mens dette tal var 385 i 2004 og 429 i 2005.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Sofie Carsten Nielsen 


